孟河办〔2017〕6号

孟津县河长制办公室

关于印发《孟津县河长制工作联合执法制度》的通    知

各镇人民政府，县河长制办公室有关成员单位：

　　现将《孟津县河长制工作联合执法制度》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2017年12月18日

第一章  总则

第一条  县级河长管理的七条河流（黄河、瀍河、金水河、图河、柏树沟河、小浪底河、小清河）、两条渠道（黄河渠、中州渠）、十四座水库（小浪底水库、西霞院水库、九泉水库、周寨水库、负图水库、送庄南坝水库、送庄北坝水库、友好水库、柏树沟水库、单寨水库、五八水库、于家咀水库、刘庄水库、范村水库）需联合执法事项，适用本制度。

第二条   联合执法工作由县级河长负责组织，县河长制办公室综合协调，各成员单位、有关执法机构具体实施。

第二章  联合执法准备

第三条  河长助理单位要做好联合执法前的调查摸底和情况分析。

第四条  河长助理单位负责编制联合执法行动方案，并征求相关单位意见。联合执法行动方案，应当明确执法内容、时间、目的、要求、措施、参与部门、参与力量组成等有关事项。

第五条  河长助理单位提请县级河长审定联合执法行动方案。

第六条  按照河长制工作任务要求，可组织渔业办、公安局、水务局、环保局、交通局、发改委、国土局、规划办、农业局、林业局、卫计委、住建局及所在镇河长办等单位的有关部门，实施联合执法行动。

第三章  联合执法内容

第七条  围绕水资源保护、河湖水域岸线管理保护、水污染防治、水环境治理、水生态修复及执法监管的重点、难点、热点问题，以及重大活动和节假日河湖安全等开展的联合执法行动。

第八条  发生其它涉水违规违法事件，需要采取联合执法行动。

第四章  联合执法方式

第九条  根据涉水违法违规实际，联合执法行动可以采取专项执法行动和突击执法行动的方式实施。

第十条  联合执法行动开始后，一般应采取集中办公，统一管理。参与执法人员应服从有关纪律约束。

第五章  联合执法工作要求

第十一条  联合执法行动参与部门应积极支持并参加执法活动。

第十二条  联合执法成员单位应指派具有行政执法资格、业务熟悉的人员参加。

第十三条  联合执法行动中，应严格依法行政、文明执法。对需要作出行政、刑事处罚的，由具有行政、刑事处罚权的部门在法定职权范围内实施。

第十四条  联合执法行动结束后，应及时进行工作总结，并向县级总河长、河长报告执法行动情况，抄送县河长制办公室。

第六章  联合执法行动保障

第十五条  有关执法部门所在单位，应提供联合执法活动必要的执法装备，本级财政应保障联合执法工作经费支出。

第十六条  涉水执法行动的罚没收入全额上缴本级财政，依规实行收支两条线管理。

第七章  附则

第十七条  本制度由县河长制办公室负责解释，自2017年12月18日起执行。